
INSPIRACE NA LISTOPAD  

 SVĚTLO JAKO KŘESŤANSKÝ SYMBOL.      

Ubývá světla a proto přibývá potřeba si to nějak nahradit.  
Častěji rozsvěcujeme svíčky i doma, osvětlujeme temná zákoutí, 
tato doba je také dobou lucerničkových a lampionových slavností. 
Světlo je v křesťanské symbolice velice významný symbol.   

Ve Starém zákoně čteme: 

• Žalm 18, 29 Ty mi rozsvěcuješ světlo, Hospodine. Můj Bůh září do mých temnot.  

• Žalm 27, 1 Hospodin je světlo mé a moje spása, koho bych se bál?  

• Žalm 119, 130 Kam tvá slova proniknou, tam vzchází světlo, nezkušení nabývají rozumnosti.  

Nový zákon mluví o tom, že sám Ježíš je tím světlem.          

• SIMEON PROHLAŠUJE, KDYŽ VIDÍ NOVOROZENÉHO JEŽÍŠE  

• Lukáš 2, 32 světlo, jež bude zjevením pohanům, slávu pro tvůj lid 
Izrael.“ 

• JAN PROHLAŠUJE VE SVÉ ÚŽASNÉ PRVNÍ KAPITOLE  

• 9 Bylo tu pravé světlo, které osvěcuje každého člověka; to přicházelo do světa.  

• 10 Na světě byl, svět skrze něj povstal, ale svět ho nepoznal. 

• JEŽÍŠ TATO SLOVA SÁM POTVRZUJE  

• Ježíš k nim opět promluvil a řekl: „Já jsem světlo světa; kdo mě následuje, nebude chodit ve tmě, 
ale bude mít světlo života.“  

• A NÁM ŘÍKÁ, ABYCHOM BYLI TAKÉ SVĚTLEM  

• Tak ať svítí vaše světlo před lidmi, aby viděli vaše dobré skutky a vzdali slávu vašemu Otci v 
nebesích.  

Svíce je symbolem vzkříšeného Krista. Proto hoří svíčky na oltáři v  kostele. Proto je žehnán a zapalován o 
velikonoční vigilii paškál, který v  kostel hoří při významných příležitostech, jako je křest, slavnost 1.  sv. 
přijímání, a také pohřeb, kdy nám hořící svíce připomíná, že ani smrt není konec a zmar, ale že smrtí 
vcházíme do světla života věčného.  

Mnoho příležitostí využít symbolu světla, využít svíček, nám nabízí    MĚSÍC LISTOPAD. 

SVÁTEK VŠECH VĚRNÝCH ZEMŘELÝCH, LIDOVĚ DUŠIČKY. 

 V těchto dnech chodíme častěji na hřbitov, rozsvěcujeme na hrobech svíčky a modlíme se za duše zemřelých. 

Možná jste si už udělali procházku na hřbitov. Klidně běžte ještě jednou, běžte až za tmy, díky množství hořících 

svíček je atmosféra krásná a pokojná. 

ÚKOL Můžete rozsvítit svíčku na hrobě svých předků nebo na 

hrobě, kde žádná svíčka nesvítí.  

 

 

http://www.biblenet.cz/b/Ps/18#v29
http://www.biblenet.cz/b/Ps/27#v1
http://www.biblenet.cz/b/Ps/119#v130
http://www.biblenet.cz/b/Luke/2#v32
http://www.biblenet.cz/b/John/1#v9
http://www.biblenet.cz/b/John/1#v10


SVÍCE ZA UZDRAVENÍ 

nová výzva od sester benediktýnek z Bílé Hory. 

V důsledku pandemie koronaviru prochází lidstvo temnou zkušeností 

smutku a úzkosti, strachu a nejistoty, samoty a beznaděje. Navíc se nás 

bolestně dotýká brutální násilí v Bělorusku a Náhorním Karabachu i 

nová vlna teroru ve Francii, Rakousku, Afganistánu a Etiopii. Uprostřed 

těchto okolností si přejeme zakusit „solidaritu otřesených“ (Patočka), 

darovat si navzájem prožitek blízkosti a sounáležitosti celé lidské 

rodiny. Je lepší zapálit svíčku, než proklínat tmu. 

 

Pojďme společně v neděli 8. listopadu 2020 ve 20 hodin rozsvítit v oknech svých domovů svíci a vyjádřit tak 

touhu po uzdravení svých blízkých, po uzdravení vzájemných vztahů i celé planety. V tento den si připomínáme 

400. výročí bitvy na Bílé hoře, která proběhla 8. listopadu 1620 a stala se na celá staletí symbolem temnoty, 

útlaku, netolerance a rozdělení. 

K této iniciativě nás inspiruje společné prohlášení papeže Františka a velkého imáma Al-Azhar Ahmada Al-Tayyeba 

„O lidském bratrství pro světový mír a společném soužití“ z Abú Dhabí, které v těchto týdnech František 

rozpracoval v encyklice Fratelli tutti.                              Opatství Venio – Klášter benediktinek na Bílé Hoře, Praha 

11.LISTOPAD SVÁTEK SVATÉHO MARTINA - TRADICE PRŮVODŮ A LUCERNIČKOVÝCH VYCHÁZEK. 

Úkol: najděte si v knize či na internetu, kdo to byl sv.Martin a s dětmi si 

popovídejte jeho příběh. Světlem v Martinově životě byl Kristus, proto byl dobrý 

a dělal dobré skutky. Můžeme si vyrobit lucerničku ze sklenice.  

Jako náhradu za lucerničkovou vycházku připravujeme aktivitu, se kterou vás 

seznámíme samostatně.  

 

 

17.LISTOPAD – SLAVÍME STÁTNÍ SVÁTEK, VÝROČÍ SAMETOVÉ REVOLUCE. 

ÚKOL: Můžeme si s dětmi popovídat, proč tento svátek slavíme, co se stalo v roce 1989. Můžeme si někde 

v pergole rozsvítit lampion. 

 

25.11. ČERVENÁ STŘEDA 

Třetí ročník veřejné připomínky lidí pronásledovaných pro víru – Červená 
středa – se uskuteční ve středu 25. listopadu 2020. Jsou zvány farnosti, 
společenství a všichni lidé dobré vůle k zapojení do akce Červená středa - #Red Wednesday. Smyslem akce je 
připomenout si všechny, kdo jsou ve světě pronásledováni pro své náboženské přesvědčení. Znakem této 
iniciativy je rozsvícené červené světlo symbolizující krev trpících pro víru.  

ÚKOL:  můžeme zapálit svíčku v červeném průsvitném obalu či jiné červené světlo a dát za okno. s dětmi si 
popovídat o tom, že stále jsou ve světě lidé pronásledováni pro své náboženské přesvědčení a to, že můžeme 
svobodně vyznávat svou víru, chodit do kostela, setkávat se, není samozřejmost. Nyní jsou  tyto možnosti 
omezené / z jiného důvodu/ tak můžeme  tato naše omezení obětovat Pánu Bohu za trpící křesťany ve světě.  

Světlo se objevuje i na adventním věnci a je také symbolem pro prosincovou světici sv. Lucii. 

Tato témata se objeví v další inspiraci na prosinec.  


